
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 08/10 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55587272/2 - ALEXANDER LOBO ROCHA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA/GERENTE)
- 57175811/1 - SHIRLEY SOARES PRATA (TÉC. EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 373071
PORTARIA Nº 2029/2018-GAB/SEMAS                     

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 45602/2018 e 
Memorando n° 197136/2018/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA, 
ocupante do cargo de Motorista, Mat. 5943128/1, na portaria nº 
1900/2018 -GAB/SEMAS de 26/09/2018, publicada no DOE nº 
33709 de 27/09/2018, no período de 25/09 a 29/09/2018 – 04 
e ½ (quatro e meia) diárias, ao município de Abaetetuba/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 372818
PORTARIA Nº 2031/2018-GAB/SEMAS

 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REGULARIZAÇÃO DE CADASTRO DA SEMAS NA 
SEFIN, NO MUNICÍPIO CITADO.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 17/10 A 19/10/2018 – (02 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936183/1- JEAN EWERTON ABRANTES DA SILVA (TÉCNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 372987
PORTARIA Nº 2014/2018-GAB/SEMAS 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: APRESENTAR AS FERRAMENTAS DE PANEJAMENTO 
TERRITORIAL PARTICIPATIVO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, RONDON DO PARÁ/PA E TUCURUÍ/PA
PERIODO: 10/09 A 14/09/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 8001329/3 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO 
(COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 372713
PORTARIA Nº 1711/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA 
APREENDIDA PELA SEMAS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 08/09 A 07/10/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5169828/1 – MARCELO CAETANO DE SOUSA DA SILVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 538544/1 – JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 54194842/1 – ADRIANO JERFESON SOARES MODESTO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5737311/1 – ALESSANDRA MENDES CARNEIRO – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357628
PORTARIA Nº 2010/2018-GAB/SEMAS 

DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO XI ENCONTRO NACIONAL DE 
GERENCIAMENTO COSTEIRO, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: FLORIANÓPOLIS/SC
PERÍODO: 14/10 A 20/10/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA:
- 54187134/4 – MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 372726
PORTARIA Nº 2011/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 

OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/MORAES ALMEIDA/PA
PERIODO: 15/10 A 26/10/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234074/2 - KATYANNE VIANA DA CONCEICAO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 372698
PORTARIA Nº 2015/2018/GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 46406/2018 e o teor 
dos Memorandos nº 197330/197771/URE-MAR/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente a portaria nº 
1948/2018-GAB/SEMAS de 02/10/2018, publicado no DOE n° 
33713 do dia 03/10/2018, que seria no período de 10/10, para 
o período de 09/10 – ½ (meia) diária;
II – Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 372673

PORTARIA Nº 2025/2018-GAB/SEMAS 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO 
METEOROLÓGICA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 23/10 A 25/10/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 97571470/1 – ALESSANDRO RENE SOUZA DO ESPIRITO 
SANTO - (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL – (AUXILIAR TÉCNICO)
- 5927761/2 - MICHEL DOS SANTOS BOTELHO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 373090

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2023/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 45560/2018 e teor 
dos Memorandos nº 197130/197796/GABSEC;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 1893/2018-GAB/SEMAS de 
25/09/2018, publicada no DOE Nº 33708 do dia 26/09/2018, 
que concedeu diárias, ao servidor citado na referida portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 373036

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1127 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n°8.633 de 19 de junho 
de 2018 e no Decreto n° 2205 de 10 de outubro de 2018, que 
regulamenta  Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
I - Constituir comissão para coordenar o processo de Avaliação 
de Desempenho de Metas Institucionais e dos servidores deste 
Instituto, referente à Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
II - A referida Comissão será composta pelos servidores Zilma 
Patrícia Dias do Nascimento, matrícula n°55587393, Edvaldo 
da Silva Jaime Júnior, matrícula n° 57216362, Rosinaldo Alves 
Corrêa, matrícula n°57220807, Daniel da Costa Francez, 
matrícula n°57204718, Renan Ferreira dos Santos, matrícula 
n°57216143, Suplentes: Ana Cláudia Chaves Simoneti, 
matrícula n°5885078,  Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula 
n° 54190874
 III - As competências da Comissão de que trata esta portaria 
são as previstas no art. 8°do Decreto 2205 de 10 de outubro 
de 2018
 IV - A avaliação de desempenho individual será efetivada através 
de sistema específi co e a avaliação de desempenho institucional 
será realizada considerando as metas previstas para o período 
de novembro de 2018 a fevereiro de 2019.
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 373089

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E GLOBAL BANDEIRAS EIRELI - ME
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo. 65 I, “b” e §§1º e 2º da 
Lei 8.666/93 e alterações e no Parecer Jurídico nº 207/2018–
PROJUR/IDEFLOR-BIO, bem como o disposto no art. 57, inciso 
II da Lei 8.666/93.
OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o 
item 04 da tabela na Cláusula Quarta do contrato original e a 
prorrogação contratual por mais 6 (seis) meses.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo em mais 6 (seis) meses, uma 
vez que o contratante alega não ter ainda recebido as camisas 
pelo fato de elas ainda estarem em fase de confecção bem como 
o acréscimo de 25% para dar continuidade as atividades da 
GBio/DGBio.
VIGÊNCIA: 18/10/2018 a 17/04/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.541.1437.8364; FONTE 
DE RECURSOS: 0661; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e 
cinquenta reais).
ASSINATURA: 16/10/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                                           VALDIR NUNES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                     GLOBAL BANDEIRAS EIRELI - ME
CONTRATANTE                                                              CONTRATADA

Protocolo: 373006

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, 
PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNIDADE DE 
MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO 
LAGO DE TUCURUÍ”, ESTADO DO PARÁ
A Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 
194 de 1 de março de 2018, torna público o recurso administrativo 
protocolado pela empresa VANDERSON R LOPES EIRELI - EPP 
e CONSTRUFORT - CONSTRUTORA FORTE LTDA, em face da 
decisão de habilitação publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08 de Outubro de 2018 para que as licitantes habilitadas ABREU 


